
 

※本報告会の内容は，録音・写真撮影にて記録させていただきますので，ご了承ください。 

 

倉敷市中心市街地活性化協議会 

公共空間在り方検討ワーキンググループ  

１ 背景 

 平素より，中心市街地活性化にご理解とご協力を賜り，ありがとうございます。 

去る３月２２日から，倉敷美観地区内に東西２か所の荷捌き場を設け，安全・安心・快適

な空間を実現するため，皆さまのご協力のもと試行してまいりました。 

約 1 か月が経過しましたので，試行結果と現況をご報告申し上げますとともに，お気づ

きの点につきましてご意見をいただき，今後の試行に反映させてまいりたいと存じます。 

 

２ 荷捌き場及び倉敷美観地区内の状況（概況） 

（１） 荷捌き場の利用状況 

西側：良好。東側：低調。 

（２） 周辺状況 

西側：倉敷物語館前の違法駐車は激減。美観地区入口，阿知二丁目広場周辺路上及び舗

道，大原美術館東市道等への路上駐車が発生している。 

東側：本町通り前，アイビースクエア前通り等，従前のまま違法駐停車の車両多数。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３） その他の問題 

 試行ルールを無視した運用 

・ 使用者証明書の提示なしでの駐車 

・ 使用者証明書の申請なしでの駐車（利用者，利用会社からの申請なしでの利用含） 

・ 荷捌き以外での駐車，来店者の駐車場としての利用，店主の個人的な駐車 

 

４ その他 

 倉敷市ドメインで「荷捌き場の試行」に関するサイトを開設します。今後，様々な情報を

掲載しますので，ご活用ください（使用者証明書の申請書もここからダウンロードできます）。 

※ URL：http://www.city.kurashiki.okayama.jp/28763.htm 

＜物語館前＞ ＜本町通り前＞ 

＜新渓園沿いの通り＞ 

平成２８年４月２２日（金） 

荷捌き場試行経過中間報告会について 

＜アイビースクエア前の通り＞ 

http://www.city.kurashiki.okayama.jp/28763.htm

